
Ko iesākt, ja redzi satraucošus sistēmas paziņojumus?

Vispirms, ja tas vēl iespējams, rūpīgi 
izlasi paziņojumu. Jo nebūt ne katrs 
paziņojums nozīmē, ka tev bijusi saskare 
ar saslimušo. Pat, ja tajā redzams vīrusa 
portrets satraucoši sarkanā krāsā.

Tā kā Apple un Google cītīgi pieskata, lai 
kontakta fiksēšanas lietotnes nekādā 
gadījumā nepārsniegtu tām dotās 
pilnvaras un tiktu izmantotas tām 
paredzētajos reģionos, gan iOS, gan 
Android operētājsistēmas pastāvīgi 
pārbauda Apturi Covid un rāda tev 
sistēmas paziņojumus. Android telefonu 
lietotāji saņem gan iknedēļas atskaiti 
sirdsmieram – lai zini, ka pagājušās 
nedēļas laikā lietotne ir savu darbiņu 
fonā darījusi, taču saskares ar saslimušo 
nav bijis, – gan dažādus citus 
paziņojumus par lietotnes darbību.

iOS sistēmā šobrīd – sākot no iOS 13.7 –  
ir tikai viens paziņojums, turklāt nevis 
iknedēļas, bet ikmēneša. Turklāt 
automātiski tas ir izslēgts – ja vēlies, 
iestatījumos vari to ieslēgt. Tad telefons 
reizi mēnesī tev atgādinās, ka turpina 
fiksēt potenciālu kontaktu, rādot šādu 
ziņu – "Your phone continues to look for 
possible exposures on your behalf." 

Android paziņojumu teksti arvien 
tiek pilnveidoti, tāpēc tos šeit 
precīzi nocitēt nevarēsim, bet to 
būtība ir stipri līdzīga – iknedēļas 
pārskats vai kāds cits tehniskas 
dabas ziņojums.

Bet kā tad zināt, ka saskare ir bijusi? 
Atver Apturi Covid – ja saskare būs 
fiksēta, lietotnes sākumekrānā būs 
skaidri izlasāma ziņa. Un, ja būsi 
norādījis tālruņa numuru saziņai, ar 
tevi sazvanīsies SPKC epidemiologs.

Apple iOS Android Brīdinājuma paziņojums

Apturi Covid



Ja spiedīsi uz View Exposures 
in App, atvērsies Apturi Covid 
lietotne. 
Pie Exposure Logging Status 
vienmēr vari apskatīties, vai 
sistēmas iestatījumos kontakta 
fiksēšana ir ieslēgta – Active. 

Active Region rāda valsti, kuras 
lietotne tavā telefonā ir aktīva. 
Kamēr vien esi Latvijā, tai jābūt 
Apturi Covid. Šeit vari arī 
pievienot, aktivizēt un 
deaktivizēt citus reģionus un 
valstis, ja dodies ārpus Latvijas 
un tavā ceļamērķī ir pieejama 
vietējā kontakta fiksēšanas 
lietotne. 
Share a Diagnosis in Apturi 
Covid ir papildu atgādinājums – 
ja saņem pozitīvu analīzi, 
noteikti ievadi SPKC izsniegto 
kodu lietotnē. Ja spiedīsi šeit, 
atvērsies Apturi Covid 
sākumekrāns. Lai ievadītu 
kodu, dodies uz Iestatījumu 
cilni lietotnē. 
Monthly Update slīdni ieslēdz, 
ja vēlies reizi mēnesī saņemt 
sistēmas ziņu, ka telefons 
turpina fiksēt potenciālu 
kontaktu. 
Availability Alerts slīdnis 
noderēs, kad dosies ārpus 
Latvijas un vēlēsies, kaut tavā 
ceļamērķī būtu tāda pati 
lietotne. Ja slīdni ieslēgsi, 
ierīce tev ziņos, tiklīdz noteiks, 
ka tajā valstī, kurā atrodies, 
darbojas vietējā kontakta 
fiksēšanas lietotne.

Exposure Logging 
Status apakšsadaļā 
Exposure Checks 
atradīsi detalizētu 
informāciju par pēdējo 
14 dienu laikā lietotnē 
ievadītajām saslimušo 
atslēgām un to, vai kāda 
no tām ir sakritusi ar 
tavā ierīcē fiksētajām.

Šeit redzamais datums un 
laiks nozīmē tikai to, ka šajā 
brīdī Apturi Covid lietotne 
saņēmusi citu lietotāju 
šifrētās atslēgas un 
salīdzinājusi tos ar tavā 
ierīcē fiksētajām. Lūdzam 
nepāprast – šie dati 
neapzīmē saskari.

Šajā skatā vēlreiz 
redzams datums un 
laiks, kurā Apturi Covid 
lietotne saņēmusi citu 
lietotāju šifrētās 
atslēgas un salīdzinājusi 
tos ar tavā ierīcē 
fiksētajām. Tāpat 
redzamas sakritības ar 
atslēgām, kuru 
skaidrojumu skaties 
nākamjā solī. 

Šajā skatā izvērsti norādīts, cik atslēgu 
salīdzināts un cik sakritību fiksēts: 
Provided Key Count: Latvijā un citās 
Eiropas valstīs saslimušo lietotāju 
atslēgas (ņem vērā, ka no viena lietotāja 
dažādos laikos var pienākt vairākas 
atslēgas – šeit norādītais skaits obligāti 
nenozīmē saslimušo cilvēku skaitu).
 

Matched Key Count: sakritības ar 
atslēgām tavā ierīcē. Un lūdzam ņemt 
vērā, ka šeit var parādīties ne tikai 
pārliecinoša nullīte, bet arī par nulli 
lielāks skaitlis, taču tev joprojām nav 
bijis saskares ar saslimušu lietotāju. Tas 
tāpēc, ka šeit parādās arī, piemēram, 
tikai minūti ilga vai 5 metrus tāla 
saskare, bet tāpat infekcijas risks ir 
zems un epidemiologi par to saka – šāda 
saskare neatbilst bīstamas saskares 
definīcijai. 

2 3 4 5

Dodies uz Settings -> 
Exposure Notifications – 
jauno īpaši kontakta 
fiksēšanai veltīto 
sistēmas sadaļu.

Apple iOS

1

Kā savā telefonā var apskatīties, kad un kādas saslimušo
šifrētās identifikācijas atslēgas salīdzinātas
ar saskarsmes atslēgām tavas ierīces vēsturē?
Gan iOS, gan Android ierīces iestatījumos tas viss ir izpētāms ļoti detalizēti un jebkurā brīdī. Ne tikai tad, kad saņem iknedēļas vai ikmēneša pārskata paziņojumu.

Vēršam uzmanību, ka izkārtojums un izskats izvēlnēm var atšķirties atkarībā no telefona modeļa un pielāgotiem iestatījumiem. 



Dodies uz Iestatījumi -> Google

Android

Apturi Covid

Šeit vienmēr vari apskatīties, 
vai sistēmas iestatījumos ir 
ieslēgta kontakta fiksēšana - 
Izmantot paziņojumus par 
saskari. Ja ceļo uz valstīm, 
kurās ir savas kontakta 
fiksēšanas lietotnes, te vari 
arī aplūkot, vai tavā ierīcē 
šobrīd ir aktīva Apturi Covid 
vai citas valsts lietotne. 
Atgādinām, ka Apturi Covid 
saprotas jau ar vairākām 
citām Eiropas valstu 
lietotnēm. Tas nozīmē, ka 
ceļojot uz noteiktām valstīm, 
kontaktu fiksēšanai vari 
turpināt izmantot Apturi 
Covid.

Nospiežot trīs punktiņus 
augšējā labajā stūrī, izvēlies 
Pārbaudes par iespējamu 
saskari

Šeit redzams saraksts ar 
visām reizēm pēdējo 14 
dienu laikā, kad kontakta 
fiksēšanas lietotnes 
pieprasījušas saslimušo 
identifikācijas atslēgu 
salīdzināšanu ar tavā ierīcē 
fiksētajām. Lūdzam 
nepārprast - šie dati 
neapzīmē saskari.

Pārbaužu informācijas skatā izvērsti norādīts, 
cik atslēgu salīdzināts un cik sakritību fiksēts: 

Identifikatoru skaits: Latvijā un citās Eiropas 
valstīs saslimušo lietotāju atslēgas 
(ņem vērā, ka no viena lietotāja dažādos 
laikos var pienākt vairākas atslēgas – šeit 
norādītais skaits obligāti nenozīmē saslimušo 
cilvēku skaitu). 

Atbilstību skaits: sakritības ar atslēgām tavā 
ierīcē. Lūdzam ņemt vērā, ka šeit var 
parādīties ne tikai pārliecinoša nullīte, bet arī 
par nulli lielāks skaitlis, taču tev joprojām nav 
bijis saskares ar saslimušu lietotāju. Tas 
tāpēc, ka šeit parādās arī, piemēram, tikai 
minūti ilga vai 5 metrus tāla saskare, bet 
tāpat infekcijas risks ir zems un epidemiologi 
par to saka – šāda saskare neatbilst bīstamas 
saskares definīcijai.

Šeit uzreiz vari nokļūt 
jaunajā īpaši kontakta 
fiksēšanai veltītajā sistēmas 
sadaļā – Paziņojumi par 
saskari ar Covid-19.

2 3 4 5 61

Jānis Bērziņš
janis.berzins@epasts.lv

Kā savā telefonā var apskatīties, kad un kādas saslimušo
šifrētās identifikācijas atslēgas salīdzinātas
ar saskarsmes atslēgām tavas ierīces vēsturē?
Gan iOS, gan Android ierīces iestatījumos tas viss ir izpētāms ļoti detalizēti un jebkurā brīdī. Ne tikai tad, kad saņem iknedēļas vai ikmēneša pārskata paziņojumu.

Vēršam uzmanību, ka izkārtojums un izskats izvēlnēm var atšķirties atkarībā no telefona modeļa un pielāgotiem iestatījumiem. 


